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Anotace

Preference pracovní doby v kontextu chronotypu pracovníka

Hlavním cílem bakalářské práce je zjistit pomocí analýzy literatury s využitím

kvantitativního výzkumu, zdali existuje spojitost mezi typem chronotypu a tendencí

upřednostňovat flexibilní pracovní dobu u budoucích pracovníků v období pozdní

adolescence a rané dospělosti. Teoretická část práce se zabývá problematikou

spojenou s chronotypy a představí jejich druhy, pracovní dobou s jejími

standardními variantami a ontogenetické změny jedince se zřetelem na konkrétní

období respondentů. V praktické části jsou následně analyzována data, která byla

získána metodou anonymního internetového dotazníkového šetření. Získané

výsledky plynoucí z dat jsou poté využity k otestování hypotéz a na závěr jsou

porovnány s výzkumem provedeným Dorothee Fischer.
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Title: Preferences in working time in context with chronotype of

employee

The main aim of the bachelor thesis is to discover if there is a connection between

chronotypes and the tendency to prefer flexible working time considering future

workers in late adolescence and early adulthood. The bachelor thesis uses methods

of literature analysis and quantitative research. Theoretical part of the thesis deals

with the issue of chronotypes and presents their types, working time with its offered

standard variants and ontogenetic changes of individual with a regards to specific

period of respondents. Practical part analyses the data which were obtained by

using method of anonymous internet survey. The results which were acquired from

the survey are used to test hypothesis and in conclusion the data are also compared

with a research which was realized by Dorothee Fischer.
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1 Úvod

Každý z nás je svým způsobem jedinečný. Specifické rozdíly, které nás

navzájem odlišují, mohou být patrné na první pohled, ať už jde o výšku, barvu pleti

nebo typ postavy, ale také se na první pohled nemusí projevit a zůstat skryty. Do

této skupiny skrytých rozdílů patří bezesporu chronotypy, o kterých určitě slyšel

každý, jen si tento pojem nespojil se známějšími laickými pojmy skřivanů (ranních

ptáčat) a nočních sov. Většina z nás v průběhu života zaslechla minimálně jednou

oblíbené a hojně používané přísloví „ranní ptáče dál doskáče“, které bývá často

používáno jako motivace k brzkému rannímu vstávání. Ve společnosti se všeobecně

časné vstávání považuje za jeden z hlavních klíčů k úspěchu a uvádí se, že kdo dřív

vstává, má více času a energie něčeho dosáhnout. Ale co sovy? Jak naznačuje

uvedené přísloví a Janečková (2015), tak dnešní společnost upřednostňuje vnitřní

hodiny ranních ptáčat, která preferují brzké vstávání a tím pádem nemají problémy

se standardním začátkem výuky nebo pracovní doby. Zatímco noční sovy jsou

nuceny se přizpůsobovat standardům společnosti, jít proti svým přirozeným

interním hodinám a podávat výkon v době, ve které na to nejsou od přírody

nastaveny. Barnes (2015) v otázce výše uvedeného tématu poukazuje na možné

řešení této svízelné situace pomocí flexibilní pracovní doby, která se v dnešní době

stává čím dál tím víc populární a pomalu vytlačuje „klasickou“ pevnou pracovní

dobu. V rámci flexibilní pracovní doby si jedinec může značně personalizovat dobu,

ve které bude pracovat, a tím získat lepší rovnováhu mezi osobním a profesním

životem a také lépe naplňovat sociální očekávání.

Charakter práce je teoreticko-empirický, kdy po analýze odborné literatury a

studií, zabývajících se danou problematikou, je cílem práce zjistit, zdali existuje

spojitost mezi typem chronotypu a tendencí upřednostňovat flexibilní pracovní

dobu u budoucích pracovníků v období pozdní adolescence a rané dospělosti. Pro

dosažení vytyčeného cíle byla v rámci empirického šetření zvolena kvantitativní

strategie. Pro sběr dat od respondentů byl použit strukturovaný dotazník, obsahující

jak všeobecné otázky (věk, pohlaví), tak i otázky zaměřené na flexibilní pracovní

2

dobu a sebehodnotící test na chronotypy (MEQ). Na základě získaných dat poté

mohly být vyhodnoceny hypotézy pramenící z výzkumných cílů práce.

Téma práce bylo vybráno z důvodu, že se jedná o aktuální, moderní a velmi

diskutované téma. Avšak jednotliví autoři1 se obvykle neshodují ve svých výsledcích

a docházejí k rozdílným závěrům, ať už vlivem zkoumaného vzorku nebo

jiných vlivů (použitých metod vyhodnocování chronotypu, výzkumné strategie,…).

To bylo hlavním motivem pro výběr tématu a jeho následující specifikaci, kdy

jednotlivé chronotypy byly zkoumány na věkově přesně vymezeném vzorku a tím

byl poskytnut další náhled na danou tématiku. Dalším motivem byl osobní zájem

autora o problematiku chronotypů, rozdílů mezi jednotlivými typy a touha jim více

porozumět.

1 Janečková (2014); Adan a kol. (2012); Fischer (2017) a mnoho dalších.
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2 Cíl práce a metodika zpracování

Hlavním cílem této práce je pomocí analýzy odborné literatury ve spojení

s kvantitativním výzkumem zjistit, zdali existuje spojitost mezi typem chronotypu a

tendencí upřednostňovat flexibilní pracovní dobu u budoucích pracovníků v období

pozdní adolescence a rané dospělosti.

Dílčí cíle práce jsou prověřit

 zdali typ chronotypu souvisí s pohlavím respondentů,

 jestli má pohlaví vliv na preferenci flexibilní pracovní doby.

Práce se skládá ze dvou hlavních částí, konkrétně se jedná o část teoretickou

a praktickou. Teoretická část práce má za cíl uvést a definovat všechny pojmy a

souvislosti nabyté analýzou odborné literatury, webových zdrojů a výzkumů

souvisejících s tématem. Za tímto účelem byly využity zdroje z oblasti

managementu, práva a psychologie.

První kapitola teoretické části se zabývá problematikou spojenou s

psychologickými vývojovými obdobími související s věkem a přípravou

potencionálního budoucího pracovníka. V následující kapitole bude vymezen pojem

pracovní doby a představeny varianty uvedené v Zákoníku práce České republiky a

firemní praxi, jakožto jeden z atributů definující profesi. V poslední kapitole

teoretické části budou blíže charakterizovány chronotypy, uvedeny jejich druhy,

jelikož je předpoklad, že by mohly hrát roli v preferenci pracovní doby pracovníka.

Po teoretické části následuje část praktická, která bude navazovat na výše

zmíněná teoretická východiska a definice. Praktická část se skládá také ze tří dílčích

částí. V první části budou uvedeny výzkumné otázky, hypotézy a předpoklady pro

jejich naplnění, dále zde bude představen výzkum Dorothee Fischer na téma

„Chronotypy v USA – Vliv věku a pohlaví“. Druhá část se nazývá sběr informací a

průběh šetření, v této části bude důkladně rozebráno dotazníkové šetření a

následně budou dále rozebrány a prezentovány jeho výsledky. K prezentaci

výsledků v podobě grafů, bude využit program MS Excel ve spojení s

následným písemným komentářem. Na závěr budou prostřednictvím výsledků
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obdržených z dotazníkového šetření vyhodnoceny hypotézy a představeny závěry

bakalářské práce.
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3 Teoretická část

3.1 Pracovník a příprava budoucího profesionála

Koubek (1995) rozděluje formování pracovních schopností do dvou

kategorií: formování pracovních schopností člověka a formování pracovních

schopností pracovníka. Následně uvádí, že ve formulování pracovních schopností

člověka se jedná o nabývání schopností v obecném slova smyslu a nezáleží na tom,

kdy, kde a z čí iniciativy se tak děje. Zatímco u formování schopností pracovníka

konkrétního podniku, jde o aktivitu přímo spojenou s jeho pracovním výkonem

zaštiťovanou jeho zaměstnavatelem. Z toho vyplývá, že formování pracovních

schopností pracovníka je přímou součástí formování pracovních schopností

člověka, jen se v této konkrétní součásti angažuje přímo zaměstnavatel.

Podle Koubka (1995) se dá systém formování pracovních schopností člověka

rozdělit na tři základní oblasti:

1. Oblast vzdělání

- Formují se zde základní a všeobecné znalosti a dovednosti, které člověku

umožňují žít a zařadit se ve společnosti. Následně člověku umožňují na

nich stavět a rozvíjet další specifické pracovní schopnosti a sociální

vlastnosti.

- Lze tedy tvrdit, že tato oblast se zaměřuje na sociální rozvoj jedince

(rozvoj osobnosti).

- V této oblasti se typicky neuplatňuje aktivita podniku.

2. Oblast kvalifikace

- Taktéž nazývána odborná (profesní) příprava, ve světě často training.


[…]

o Nevím

7) Přibližně v kolik hodin byste vstávali, pokud byste si mohli volně

plánovat den? *

o 5:00 - 6:29
o 6:30 - 7:44
o 7:45 - 9:44
o 9:45 - 10:59
o 11:00 - 11:59
o 12:00 - 5:00
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8) V kolik hodin byste šli do postele, pokud byste si mohli volně

plánovat večer? *

o 20:00 - 20:59
o 21:00 - 22:14
o 22:15 - 0:29
o 0:30 - 1:44
o 1:45 - 2:59
o 3:00 - 20:00

9) Když musíte ráno vstávat na určitý čas, do jaké míry jste závislí na

vzbuzení budíkem? *

o Nejsem vůbec závislý/á
o Mírně závislý/á
o Docela závislý/á
o Velmi závislý/á

10) Jak snadné je ráno vstávat (když nejste nečekaně probuzeni)? *

o Vůbec to není snadné
o Není to snadné
o Docela snadné
o Velmi snadné

11) Jak bystří/ostražití se cítíte během první půl hodiny, poté co se

probudíte? *

o Vůbec nejsem bystrý/á
o Mírně bystrý/á
o Docela bystrý/á
o Velmi bystrý/á

12) Jak hladový se cítíte během první půl hodiny, poté co se

probudíte? *

o Vůbec nejsem hladový/á
o Mírně hladový/á
o Docela hladový/á
o Velmi hladový/á

13) Jak unavený se cítíte během první půl hodiny, poté co se

probudíte? *

o Velmi unavený
o Docela unavený
o Docela svěží
o Velmi svěží
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14) Když nemáte žádné povinnosti následující den, v kolik hodin byste

šli do postele v porovnání s obvyklým dnem? *

o Málokdy nebo nikdy později
o Méně než o hodinu později
o O 1-2 hodiny později
o O více než 2 hodiny později

15) Rozhodli jste se zapojit do nějakého fyzického cvičení. Kamarád

vám navrhne, abyste cvičili jednu hodinu dvakrát týdně a nejlepší čas

pro něj/jí je mezi 7:00 - 8:00. Mějte na paměti jen své "vnitřní

hodiny", jaký myslíte, že byste předváděli výkon? *

o Byl bych v dobré formě
o Šlo by to
o Bylo by to těžké
o Bylo by to velmi těžké

16) Přibližně v jakou dobu večer se cítíte unavení a jako důsledek

potřebujete spát? *

o 20:00 - 20:59
o 21:00 - 22:14
o 22:15 - 00:44
o 00:45 - 1:59
o 2:00 - 3:00

17) Chcete předvést svůj špičkový výkon při testu, o kterém víte, že

bude mentálně vyčerpávající a bude trvat dvě hodiny. Můžete si volně

naplánovat den. Pokud vezmete v úvahu pouze své vlastní "interní

hodiny", který ze čtyř testovacích časů byste si vybral/a? *

o 8:00 - 10:00
o 11:00 - 13:00
o 15:00 - 17:00
o 19:00 - 21:00

18) Kdybyste šli do postele v 23:00, jak unavení byste byli? *

o Vůbec bych nebyl/a unavený
o Trochu unavený
o Docela unavený
o Velmi unavený
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19) Z nějakého důvodu jste šel/a do postele o několik hodin později

než obvykle, ráno nemusíte vstávat ve specifický čas. Kterou z

následujících odpovědí byste nejspíše udělali? *

o Vzbudil/a bych se v obvyklý čas a znovu bych neusnul/a
o Vzbudil/a bych se v obvyklý čas a poté bych ležel/a v posteli
o Vzbudil/a bych se v obvyklý čas a poté znovu usnul/a
o Vzbudil bych se později než obvykle

20) Jednu noc musíte zůstat vzhůru mezi 4:00 - 8:00, jako noční hlídka.

Následující den nemáte žádné povinnosti. Která z následujících

povinností Vás nejlépe vystihuje? *

o Šel/a bych spát až po hlídce
o Šel/a bych odpočívat před a spát po hlídce
o Šel/a bych spát před a odpočívat po hlídce
o Šel/a bych spát pouze před hlídkou

21) Musíte provést 2 hodiny tvrdé fyzické práce. Můžete si volně

naplánovat svůj den, pokud vezmete v úvahu pouze své vlastní

"interní hodiny", který ze čtyř uvedených časů byste si vybral/a? *

o 8:00 - 10:00
o 11:00 - 13:00
o 15:00 - 17:00
o 19:00 - 21:00

22) Rozhodli jste se zapojit do těžkého fyzického cvičení. Kamarád vám

navrhne, abyste cvičili jednu hodinu dvakrát týdně a nejlepší čas pro

něj/jí je mezi 10:00 - 11:00. Mějte na paměti jen své "vnitřní hodiny",

jaký myslíte, že byste předváděli výkon? *

o Byl/a bych v dobré formě
o Šlo by to
o Bylo by to těžké
o Bylo by to velmi těžké

23) Předpokládejme, že si můžete vybrat, v kolik půjdete do školy a

chodíte do školy na 5 hodin denně. Škola pro Vás byla zajímavá a

zábavná. Kterých pět hodin byste si vybral/a?

o 5 hodin začínající mezi 4:00 - 7:59
o 5 hodin začínající mezi 8:00 - 8:59
o 5 hodin začínající mezi 9:00 - 13:59
o 5 hodin začínající mezi 14:00 - 16:59
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o 5 hodin začínající mezi 17:00 - 3:59

24) Přibližně v jakou denní dobu se obvykle cítíte nejlépe? *

o 05:00 - 7:59
o 08:00 - 09:59
o 10:00 - 16:59
o 17:00 - 21:59
o 22:00 - 04:59

25) Každý nejspíš slyšel o „ranních typech“ a „večerních typech“. Za

který z těchto typů považujete sám sebe? *

o Rozhodně ranní typ
o Spíše ranní typ
o Spíše večerní typ
o Rozhodně večerní typ