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Cíl
práce:
Hlavním cílem práce je pomocí analýzy odborné literatury ve spojení s

kvantitativním výzkumem zjistit, zdali existuje spojitost mezi typem chronotypu a tendencí

upřednostňovat flexibilní pracovní dobu u budoucích pracovníků v období pozdní adolescence a rané

dospělosti. Dílčí cíle práce jsou prověřit, zdali typ chronotypu souvisí s pohlavím respondentů, jestli

má pohlaví vliv na preferenci flexibilní pracovní doby.

Povinná
kritéria
hodnocení
práce

Stupeň
hodnocení
(známka)

A
B
C
D
E
F

Práce
svým
zaměřením
odpovídá
studovanému
oboru
☒
☐
☐
☐
☐
☐

Vymezení
cíle
a
jeho
naplnění
☒
☐
☐
☐
☐
☐

Zpracování
teoretických
aspektů
tématu
☒
☐
☐
☐
☐
☐

Zpracování
praktických
aspektů
tématu
☒
☐
☐
☐
☐
☐

Adekvátnost
použitých
metod,
způsob
jejich
použití
☒
☐
☐
☐
☐
☐

Hloubka
a
správnost
provedené
analýzy
☒
☐
☐
☐
☐
☐

Práce
s
literaturou
☒
☐
☐
☐
☐
☐

Logická
stavba
a
členění
práce
☒
☐
☐
☐
☐
☐

Jazyková
a
terminologická
úroveň
☒
☐
☐
☐
☐
☐

Formální
úprava
a
náležitosti
práce
☒
☐
☐
☐
☐
☐

Vlastní
přínos
studenta
☒
☐
☐
☐
☐
☐

Využitelnost
výsledků
práce
v
teorii
(v
praxi)
☒
☐
☐
☐
☐
☐

Vyjádření
k
výsledku
anti-­‐plagiátorské
kontroly

Systém
vykazuje
akceptovatelnou
shodu
2%.

Celkové
posouzení
práce
a
zdůvodnění
výsledné
známky:

Autor
zvolil
zajímavé
a
diskutované
téma.
V
úvodních
kapitolách
představil
teoretický
background

bakalářské
práce.
Téma
vhodně
zúžil
na
populaci
budoucích
pracovníků
a
svoji
pozornost
soustředil

k
zjišťování
kontextu
preference
konkrétní
varianty
pracovní
doby
a
chronotypu.
Popis
vývojové

etapy
nepřesahuje
zacílení
práce,
autor
zůstává
v
přímé
souvislosti
se
změnami
a
milníky,
které

směřují
k
profesní
dráze.
Kapitola
věnovaná
chronotypům
je
příkladem
obsahově
bohatého,
odborně

velmi
dobře
zvládnutého
a
rovněž
k
cíli
práce
vztaženého
textu.

Metody,
kterými
autor
získaná
data
analyzoval,
také
plně
korespondují
s
cílem
práce.
Oceňuji,
že

věnoval
maximum
pozornosti
nejen
volbě
těchto
metod,
včetně
výběru
vhodného
dotazníku,
ale
také

statistickému
zpracování
dat.
Analýza
dat
je
provedena
s
maximálním
soustředěním
na
téma,
autor

výsledky
diskutuje
v
širším
kontextu
firemní
praxe.

Komentáře
nejsou
pouhou
deskripcí,
autor
přispěl
vlastními
vstupy
na
úrovni
interpretací
a

komparací.

Otázky
k
obhajobě:

1) Domníváte
se,
že
firmy
budou
do
budoucna
výrazně
měnit
varianty
pracovní
doby
směrem

k
pracovní
době
flexibilní
například
v
návaznosti
na
nouzový
stav?

2) Jaké
rozdíly
ve
výsledcích
byste
předpokládal
při
komparaci
Vámi
testované
populace

s
populací
střední
či
starší
dospělosti?

Práci
doporučuji
k
obhajobě.

Navržená
výsledná
známka:

A

V Hradci Králové,
dne

27.
srpna
2020
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